
 
Prot. n. (vedere segnatura di protocollo) 

 

 

Decreto del Presidente della Giunta esecutiva 

 

 

Approvazione della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università degli 

Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste per 

l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per il 

sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’anno accademico 2024/2025 - X Ciclo - in 

Piemonte e Valle d’Aosta e correlata variazione al budget autorizzatorio 2025. 

 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 

 

Visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 85, del 27 dicembre 2023, concernente la 

nomina della Giunta esecutiva ed il conferimento delle relative deleghe, ai sensi dell’articolo 15 dello 

Statuto di Ateneo; 

 

visto il Regolamento di funzionamento della Giunta esecutiva, nel testo vigente e, in particolare, 

l’articolo 2, comma 2, il quale prevede che in caso di necessità e indifferibile urgenza, il Presidente 

possa assumere i necessari provvedimenti amministrativi di competenza della Giunta esecutiva, 

riferendone per la ratifica nella seduta immediatamente successiva; 

 

visto il Regolamento didattico di Ateneo, nel testo vigente; 

 

visti i Regolamenti didattici del Corso di laurea magistrale in Scienze della formazione primaria, nei 

testi vigenti; 

 

visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, nel testo vigente; 

 

visto il Manuale di contabilità e gestione, nel testo vigente; 

 

richiamato il Decreto del Presidente del Consiglio dell’Università n. 7, del 19 ottobre 2023, 

concernente la nomina della Rettrice dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 

d’Aoste per il quadriennio accademico 2023/2024 – 2026/2027; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 106, del 20 dicembre 2024, concernente 

l’approvazione dell’aggiornamento all’anno 2025 del “Piano triennale di sviluppo 2024-2026 e del 

Piano delle performance 2025”, integrato con deliberazioni del Consiglio dell’Università n. 4, del 14 

febbraio 2025 e n. 24, del 18 aprile 2025; 

 

vista la Legge 7 agosto 1990, n 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, nel testo vigente; 

vista la Legge 5 febbraio 1992, n. 104, “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti 

delle persone handicappate”, nel testo vigente; 



vista la Legge 8 ottobre 2010, n. 170, “Norme in materia di disturbi specifici di apprendimento in 

ambito scolastico”, nel testo vigente; 

visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 10 settembre 2010 n. 249, 

nel testo vigente, recante il Regolamento concernente “Definizione della disciplina dei requisiti e 

delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola 

primaria e della scuola secondaria di secondo grado, ai sensi dell’art. 2 comma 416 della legge 24 

dicembre 2007 n. 244”; 

visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 30 settembre 2011, 

recante “Criteri e modalità per lo svolgimento dei corsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi degli articoli 5 e 13 del decreto 10 settembre 2010, 

n. 249” 

visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, avente ad oggetto “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma 

dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), della legge 13 luglio 2015, n. 107”, nel testo vigente; 

visto il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell’inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, nel testo vigente; 

visto il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 8 febbraio 2019, n. 92, 

avente ad oggetto le disposizioni per l’organizzazione dei corsi per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno, ai sensi del D.M. n. 249/2010 e successive modifiche e 

integrazioni; 

richiamata la deliberazione della Giunta esecutiva n. 9, del 27 marzo 2024, concernente 

l’approvazione della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università degli Studi 

di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste per l’attivazione dei 

percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli 

alunni con disabilità per l’anno accademico 2023/2024 - IX Ciclo - in Piemonte e Valle d’Aosta; 

richiamato il decreto del Presidente della Giunta esecutiva n. 19, del 9 ottobre 2024, ratificato con 

deliberazione della Giunta esecutiva n. 33, del 5 novembre 2024, concernente l’approvazione 

dell’Addendum alla sopra citata Convenzione; 

vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca prot. n. 10073, del 16 maggio 2025, relativa 

all’avvio dei percorsi di specializzazione per il sostegno agli alunni e alle alunne con disabilità della 

scuola dell’infanzia e primaria e della scuola secondaria di I e II grado per l’a.a. 2024/2025 - X Ciclo; 

vista la nota trasmessa dalla Sovraintendenza agli studi della Regione Autonoma Valle d’Aosta in 

data 23 maggio 2025, acquisita agli atti di Ateneo con prot. n. 9660/2025, con la quale, in riscontro a 

specifica richiesta formulata dall’Università della Valle d’Aosta, è stato comunicato il fabbisogno di 

personale docente specializzato per le attività di sostegno didattico agli alunni e alle alunne con 

disabilità, distinto per grado di istruzione, nell’ambito del sistema scolastico regionale, quantificato 

complessivamente in 30 unità; 

ritenuto opportuno, tenuto conto dei dati sopra indicati e della positiva valutazione delle attività 

realizzate in collaborazione con l’Università di Torino nell’ambito dei percorsi in argomento attivati 

per il IX ciclo, cui hanno partecipato complessivamente 57 studenti residenti in Valle d’Aosta, a 

fronte di un fabbisogno di personale specializzato nel sistema scolastico regionale quantificato in 90 

unità, prevedere analoghe modalità organizzative per il X ciclo; 

esaminato attentamente il testo della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra 

l’Università degli Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste 



per l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per il 

sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’a.a. 2024/2025 condiviso tra i referenti dei due 

Atenei; 

preso atto che l’Università di Torino, in fase di presentazione della proposta di attivazione dei percorsi 

in argomento per l’a.a. 2024/2025, ha indicato al Ministero dell’Università e della Ricerca, oltre al 

potenziale formativo riferito al Piemonte, un numero di posti aggiuntivi pari al fabbisogno di docenti 

comunicato dalla Sovraintendenza agli studi della Valle d’Aosta;  

preso atto che l’Università di Torino garantirà una riserva di posti a favore di candidati residenti in 

Valle d’Aosta nell’ambito del proprio bando di ammissione e gestirà la carriera dei candidati ammessi 

ad esito delle procedure di selezione, dall’immatricolazione fino al conseguimento del titolo di studio;  

preso atto che l’Università della Valle d’Aosta erogherà ad Aosta le attività corrispondenti ai 36 CFU 

di insegnamenti, fatta eccezione per un insegnamento erogato totalmente online dall’Università di 

Torino, a favore dei candidati residenti in Valle d’Aosta iscritti ai percorsi presso l’Università di 

Torino, facendosi carico delle procedure di affidamento degli incarichi a propri docenti di ruolo e di 

conferimento di contratti a soggetti esperti esterni all’Ateneo e della relativa copertura finanziaria, 

per un ammontare stimato pari a 33.500,00; 

preso atto che l’Università di Torino erogherà anche ad Aosta, presso le sedi dell’Università della 

Valle d’Aosta, le attività corrispondenti ai 9 CFU di laboratorio per i due indirizzi della scuola 

secondaria, facendosi carico delle procedure di affidamento degli incarichi a propri docenti di ruolo 

e di conferimento di contratti a soggetti esperti esterni all’Ateneo e della relativa copertura 

finanziaria; 

visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca 26 giugno 2025, n. 436, concernente 

l’avvio, per l’anno accademico 2024/2025, dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, la determinazione del 

numero di posti autorizzati per ciascun Ateneo, nonché le date per lo svolgimento dei test preselettivi, 

fissate per i giorni 15, 16, 17 e 18 luglio 2025;  

visto il Decreto rettorale n. 113, del 1° luglio 2025, adottato in via d’urgenza, concernente la proposta 

di approvazione della Convenzione di collaborazione didattica e scientifica tra l’Università degli 

Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université de la Vallée d’Aoste per l’attivazione 

dei percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per il sostegno didattico agli 

alunni con disabilità per l’anno accademico 2024/2025 - X Ciclo - in Piemonte e Valle d’Aosta; 

preso atto che nell’ambito del sopra richiamato Decreto rettorale è stata individuata quale referente 

della Convenzione in argomento per l’Università della Valle d’Aosta la Prof.ssa Nicole Bianquin, 

Associato di Didattica e pedagogia speciale in ruolo presso il Dipartimento di Scienze umane e 

sociali; 

sentito il Direttore generale; 

ravvisate la necessità e l’urgenza, per tutto quanto esposto, di approvare la Convenzione in 

argomento; 

richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 108, del 20 dicembre 2024, concernente 

l’approvazione del bilancio unico di previsione annuale autorizzatorio per l’anno 2025, del bilancio 

unico di previsione triennale non autorizzatorio 2024/2026 in contabilità economico patrimoniale 

(COEP) e del bilancio unico di previsione non autorizzatorio in contabilità finanziaria, nonché i 

successivi atti di variazione; 

dato atto che, nell’ambito del progetto contabile “PERCORSI_SOSTEGNO_23_24”, creato per le 

finalità correlata all’attivazione dei percorsi in argomento in collaborazione con l’Università di 

Torino per l’anno accademico 2023/2024, è stata accertata un’economia di spesa, anche in 



conseguenza dell’approvazione dell’Addendum di cui al sopra richiamato decreto del Presidente della 

Giunta esecutiva n. 19/2024, per un importo pari ad almeno 33.500,00 euro; 

ritenuto opportuno assegnare le risorse necessarie per assicurare la realizzazione delle attività previste 

nell’ambito della Convenzione in argomento, per l’anno accademico 2024/2025, al Dipartimento di 

Scienze umane e sociali, in modo tale che lo stesso possa procedere, contestualmente alle 

determinazioni in merito all’affidamento e al conferimento degli incarichi per gli insegnamenti, alle 

relative autorizzazioni alla spesa; 

ravvisata la necessità, per quanto sopra indicato, di procedere alla variazione del bilancio unico di 

previsione autorizzatorio per l’anno 2025 di seguito dettagliata: 

Unità analitica Voce COAN Progetto Costo/Ricavo Importo in 

euro 

UA.VDA.SHS CA.04.01.04.04.01 

“Compensi a 

docenti a contratto 

e compensi per 

personale esterno 

dedicato alla 

didattica” 

PERCORSI_SOSTEGNO_23_24  

 

C -33.500,00 

UA.VDA.SHS CA.04.01.04.04.01 

“Compensi a 

docenti a contratto 

e compensi per 

personale esterno 

dedicato alla 

didattica” 

PERCORSI_SOSTEGNO_24_25  

 

C 33.500,00 

 

dato atto che a seguito della sopraindicata variazione il risultato del Conto Economico di previsione 

per l’anno 2025 non varia; 

accertata la necessaria disponibilità di risorse per l’assolvimento dell’imposta di bollo relativa alla 

Convenzione in argomento, quantificata in euro 16,00; 

preso atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile; 

 

DECRETA 

 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la Convenzione di collaborazione didattica 

e scientifica tra l’Università degli Studi di Torino e l’Università della Valle d’Aosta - Université 

de la Vallée d’Aoste per l’attivazione dei percorsi di formazione per il conseguimento della 

specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con disabilità per l’anno accademico 

2024/2025 - X Ciclo - in Piemonte e Valle d’Aosta, allegata al presente decreto di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che è stata individuata in qualità di referente della Convenzione di cui al precedente 

punto 1 per l’Università della Valle d’Aosta la Prof.ssa Nicole Bianquin, Associata di Didattica e 

pedagogia speciale presso il Dipartimento di Scienze umane e sociali. 

3. Di dare atto che, a seguito della sottoscrizione da ambo le Parti, la Convenzione di cui al precedente 

punto 1 sarà pubblicata sul sito internet di Ateneo, nell’apposita sezione denominata 

“Amministrazione trasparente”. 



 

 

4. Di approvare, con riferimento a quanto stabilito al precedente punto 1 e per le motivazioni indicate 

in premessa, la variazione al bilancio unico di previsione autorizzatorio per l’anno 2025 di seguito 

dettagliata: 

Unità analitica Voce COAN Progetto Costo/Ricavo Importo in 

euro 

UA.VDA.SHS CA.04.01.04.04.01 

“Compensi a 

docenti a contratto 

e compensi per 

personale esterno 

dedicato alla 

didattica” 

PERCORSI_SOSTEGNO_23_24  

 

C -33.500,00 

UA.VDA.SHS CA.04.01.04.04.01 

“Compensi a 

docenti a contratto 

e compensi per 

personale esterno 

dedicato alla 

didattica” 

PERCORSI_SOSTEGNO_24_25  

 

C 33.500,00 

5. Di dare atto che, a seguito della variazione di cui al precedente punto 5, il risultato del Conto 

Economico di previsione per l’anno 2025 non varia. 

6. Di trasmettere il presente Decreto al Direttore generale per l’autorizzazione alla spesa per 

l’assolvimento dell’imposta di bollo relativa alla Convenzione di cui al precedente punto 1. 

7. Di dare atto che il presente Decreto è soggetto a visto di regolarità contabile. 

8. Di pubblicare il presente Decreto all’Albo online di Ateneo per 15 giorni. 

9. Di comunicare quanto stabilito nell’ambito del presente Decreto al Consiglio dell’Università, al 

Direttore del Dipartimento di Scienze umane e sociali e al docente referente di cui al precedente 

punto 2 

10. Di trasmettere il presente Decreto ai competenti Uffici della Direzione generale e alla Giunta 

esecutiva, nella prima seduta utile, per la necessaria ratifica. 

 

Aosta, lì (vedere segnatura di protocollo)   

 

IL PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA ESECUTIVA  

Manuela CERETTA 

sottoscritto digitalmente 

 

 

Allegato: n. 1 – Convenzione UniTO - UniVDA 

 


		2025-07-01T16:47:02+0200
	IT
	Severino Avallone


		2025-07-01T17:40:33+0200
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-07-02T12:42:15+0200
	IT
	Francesca Randazzo




